Lo stesso racconto, senza variazioni, si ritrova anche nella *Legenda Aurea* di Iacopo da Varazze (LV, *De Sancto Ambrosio*, 159-67), che conclude: «Hiis sermonibus imperator obediens gemens et flens ad regalia remeavit»⁶¹¹.

2.sa.15. Tracotanza di Alessandro Magno

Pg, XI 64; *Comentum*, III, p. 308

Et hic nota, quod secundum philosophum II Rhetoricorum, hic est malus mos nobilium, quod sunt despectores suorum progenitorum, quia nobilitas crevit in eis, sicut patuit in Alexandro Magno, qui in furore interfecit Clitum familiarem suum, quia praeferebat Philippum patrem sibi.

⁶⁰⁹ Cfr. *Policraticus*, I, p. 316: «Tale est illud quod sub nomine Theodosii praecipit Claudianus: “Tu licet extremos late dominere per Indos,…”»; la citazione è tratta dal *Panegyricum de IV Consolatu Honorii*, vv. 257-68.

⁶¹⁰ Cfr. ivi, pp. 315-8.

⁶¹¹ *Legenda Aurea*, I, p. 388.

L'episodio (ricordato, tra gli altri, da Valerio Massimo: IX III ext. 1) funge da *exemplum* di invidia. La glossa è piuttosto precisa nel collegare – su base aristotelica (*Reth.*, II 15) – nobiltà e antichità (e poi arroganza: la questione è del resto già esplicita nei vv. 61-2 del canto). Da qui l'*exemplum* sul Macedone, che si giustifica come ulteriore specificazione del tema: mal costume dei nobili è quello di avere in dispetto i propri avi, «quia nobilitas crevit in eis» – e i loro avi ebbero maggiore nobiltà dal momento che (così nella traduzione di Guglielmo di Moerbeke) «longe hec magis quam prope facta honorabiliora et magis iactabilia» (1390b22)⁶¹². Da qui l'invidia, che nel caso esemplare – ed estremo – di Alessandro Magno si concretizza in un omicidio.

L'ampia applicabilità in senso esemplare della vicenda permette a Benvenuto di richiamare lo stesso racconto anche nelle chiose a *If*, VII 109-12: in quel contesto il Macedone si configura come *exemplum irae* (i due pellegrini stanno del resto spostandosi dal quarto al quinto cerchio):

Ad quod notandum quod autor dat propriissimam poenam istis iracundis. Fingit enim quod inter se furiose saeviunt lacerantes se invicem membratim et frustratim mutilantes. Hoc enim figurat quod iracundi in isto mundo habent istam atrocem poenam, quia alios crudeliter lacerant et obruncant, sicut patuit in Mario vel Silla tot millia hominum crudeliter lacerantibus, et saepe convertunt furorem in se sicut ipse Silla qui in nimio furore iracundiae suae, evomuit simul spiritum et iram, et ita de multis dicere possem, et ultimo iratus, cum desinit irasci alteri, irascitur sibi, sicut recte Alexander Macedo qui voluit se ipsum occidere cum occidisset in furore Clitum familiarem suum, ut alibi dicam plenius⁶¹³.